Comina.

313 Mafelinus ait, grandis disgratia vestra est,
 314 O sfortunati, vos nempe morire bisognat.
 315 Sic, sic ausi estis secreta subire Deorum?
 316 Nec formidastis grottas intrare per istas?
 317 Non hic mortales fas est calcare pedattas,
 318 Ni Dea passagium concedat Culfora vobis.
 319 Fracassus dixit, qui Dii? quae Culfora? quod fas?
 320 Est Deus in coelo, quo splendor luxque nitescit.
 321 Namque Deus lux est, sed vos reor esse Diablos,
 322 Per tenebras quoniam sub terra stare Diablos
 323 Vult Deus, ac illi sanctum usurpatis honorem.
 324 Iuro quidem, quod non discedam partibus istis,
 325 Quod retrovabo viam per quam descenditur orco,
 326 Luciferumque tuum patrem fratresque diablos
 327 Discornare volo.
 328 Da, poltrone, meis compagnis arma, quid hirquis
 329 Me spectas oculis? da nobis prestiter arma.
 330 Et sic dicendo calcem menavit ad illum,
 331 Quem smagazzavit tortelli more tenelli,
 332 Merdaque corporeis de cunctis partibus exit,

{T Book 20 p. 198v; Port. 2.110}

333 Ast alius terrere putans cum zanzibus illos,

³⁰ Quatuordecim pontadis Asinus cantat, Valla quintadecimam iungit. (The ass sings in fourteen notes, Valla added a fifteenth.)* Note: Most likely refers to Giorgio Valla (1447-99) who published works on music; the double octave has fifteen notes.

334 Presto, inquit, famuli, quid statis? prendite tela,
 335 Audaces homines scazzabimus extra botegam.
 336 Egredere o tristis nostram poltrone fosinam,
 337 Ac ea dum parlat martellum corripit unum,
 338 Et martelladam dat Baldi supra cerebrum,
 339 Cumque omnes fabri coeptam videre baruffam,
 340 Expediunt subito martellos atque tenaias,
 341 Ardentes lammas, lastras ferrumque fogatum,
 342 Cum quibus assaltant multo sbraiore barones.
 343 Baldus ridebat, nec sfodro ducere spadam
 344 Dignatur, quamvis nespól tentaverat unum.
 345 Sed primus Boccalus eos festinus asaltat,
 346 Namque diu nuper nudos miraverat illos.
 347 Iam Philotheus erat banda stipatus ab omni,
 348 Sed cum martello sfiacabat terga, galones,
 349 Hircanus vadit multas filzando budellas,
 350 Lironusque tenet spadazzam sanguine plenam.
 351 Nemo contra illum presummit carpere gattam.
 352 In pauco spacio cuncti moriere gazani,
 353 Omnes sunt nudi, ceu fresca povina taiantur,
 354 Nec per miraculum vivus tunc restitit unus.
 355 Spezzacadena intrat fractam linqendo cavezzam,
 356 Et se cum Pardo cantonem traxit in unum.
 357 Roccaforta tamen sentitur calcibus extra
 358 Dirroccare petras nasoque nitrire bofanti.
 359 Tunc Fracassus, equis cupiens succurrere, portam
 360 Vult exire, tamen nil prodest, ventus in illum
 361 Irruit immensus, quem non sinit ire deforas.
 362 Baldus ait, certe guastabitur ille cavallus.
 363 Respondet Cingar, si sic Fortuna repugnat,
 364 Quid nobis ultra cercamus rumpere testam?
 365 Quaeramus primum si quae mangianda catamus.
 366 Sic dicens sotosora domum subvertere coepit.
 367 Hircanus ponens carbonem suscitatur ignes
 368 Manticibus, rubeasque facit dare lumina brasas.